Boletim nº 13 de 1979

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO (UNI-RIO)

REITOR

RESOLUÇÃO
O Conselho Federativo, em sessão, do dia 05 de julho de 1979, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Nº 175,

de 05/07/79 - Art. 1º - Fica extinta a Vice-Presidência de Desenvolvimento e Assuntos Comunitários desta

Universidade. Art. 2º - Até a aprovação do Estatuto e do Regimento Geral da UNI-RIO o Teatro Universitário, a

Editora, o Núcleo desportivo e as atribuições pertinentes à Vice-Presidência extinta passarão a ser subordinadas à Vice-

Reitoria. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogadas as disposições em contrário.

Portarias
O Reitor de acordo com suas atribuições estatutárias e em conformidade com o art. 12 da Lei nº 6655, de 05/06/79,

resolve:

Nº 239, de 29/06/97 - Aplicar a REGINA HELENA PINTO DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, em exercício

no HCGG, a pena disciplinar de suspensão por 03 (três) dias, a ser cumprida a partir de 02/07/79, de acordo com o art.

482, letra E, da CLT, por suas constantes faltas e atrasos ao serviço.

Nº 240, de 23/06 /79 - Aplicar a LUCIA MARIA DAS SILVA, Auxiliar de Enfermagem, em exercício no Hospital de

Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena discip1inar de suspensão por 03 (três) dias, a ser cumprida a partir de 03 de julho do

corrente ano, de acordo com o art. 132, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho, por suas constantes faltas a

atrasos ao serviço.

Nº 241, de 29/06/79 - Homologar o pedido da designação de JERUSA FERREIRA BRAGA, Assistente

Administrativo, para substituir o Secretário Escolar do Curso Básico, em seu período de licença, de 22 de maio a 05 de

junho do corrente ano.

Nº 242, 29/06/79 - Designar CELSO GRAÇA FORTES, Chefe da Seção de Escrituração e Análises Contábeis, para

substituir cumulativamente com suas funções, a Chefia da Seção de Execução Orçamentária desta Administração

central, no período de férias do titular, de 02 a 31 de julho do corrente ano.

Nº 241, de 29/06/79 - Designar CELIA MARIA GOMES DA SILVA Assistente Administrativo desta Administração

Central, para exercer a função de chefe da Seção de Cadastro e Classificação de Cargos, no período de férias da titular,

de 02 a 31 de julho de 1979.

Nº 244, de 29/06/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5539, de 27 de novembro de 1960, admitir

CECILIA MARIA PEREIRA MACHADO para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 01 de julho do corrente

exercício, o cargo de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Medicina Gera1 e Especializada, do Centro de Ciências

da Saúde.

Nº 245, de 29/06/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1960, admitir

SEVERINA FEITOSA FREIRE DE CARVALHO para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 19 de julho do

corrente exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Nutrição Geral do Centro de Ciências da

Saúde.

Nº 246, de 29/06/79 - Designar DELMINO MACHADO LEONARDO Diretor da Divisão de Patrimônio e Material,

para membro da Comissão Permanente de Licitação desta Universidade, no período de 02 a 21 de julho de 1979.

Nº 247, de 29/06/79 - Designar JORGE BAPTISTA SOARES, Secretário Administrativo da Pró-Reitoria para

Assuntos Administrativo, afim de exercer a presidência da Comissão Permanente de Licitação desta Universidade, no

período de férias do titular, de 02 a 21de julho de 1979.

Nº 248, de 29/06/79 - Homologar o afastamento do Professor Assistente EGON LUIZ DAXBACHER, em exercício no

Centro de Ciências da Saúde, ocorrido no período de 11 a 22 de junho do corrente exercício, em que participou do

Ciclo de Extensão sobre "O PROBLEMA DO MENOR", realizado na Escola Superior de Guerra, na cidade do Rio de

Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

Nº 249, de 29/06/79 - Autorizar o afastamento de JAYME BARROS FREITAS, Professor Adjunto, em exercício no

Centro de Ciências da Saúde, para comparecer ao XXX Congresso Brasileiro de cardiologia, que se realizará em

Brasília, no período de 08 a 14 de julho do corrente ano, com ônus limitado.

Nº 250, de 29/06/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1961, admitir

MARLENE DE CARVALHO LIMA para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de julho do corrente

exercício, o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Nutrição Aplicada, do Centro de Ciências da Saúde.

Nº 251, de 02/07/79 - Autorizar o afastamento do farmacêutico, JOÃO MAURÍCIO DE AGOSTINI LIUZZI, em

exercício no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, para participar do III Congresso Brasileiro de Biologia a Medicina

Nuclear, a realizar-se em São Paulo, no período de 04 a 07 de julho do corrente ano, com ônus limitado.

Nº 252, de 0?/07/79 - Aplicar a SEBASTIÃO FORTUNATO NETTO, Auxiliar de Autópsia, em exercício no Hospital

de Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra “e", da Consolidação

das Leis do Trabalho, por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 253, de 02/07/79 - Aplicar a RENATO SAMPAIO, Auxiliar de Enfermagem, em exercício no Hospital de Clínicas

Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis do

Trabalho, por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 254, de 02/07/79 - Aplicar a RUTH DURÃES VAZ, Instrumentadora em exercício no Hospital de Clínicas Gaffrée

e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho,

por suas constantes faltas e atrasos ao serviço.

Nº 255, de 02/07/79 - Aplicar a VICENTE DA SILVA RIBEIRO, Servente, Nível 5, do quadro de Pessoal - Extinto,

desta Universidade, a pena de repreensão, prevista no art. 194, inciso II, do Estatuto dos Funcionários Públicos.

Nº 256, de 02/07/79 - Aplicar a NERCY PEREIRA DE CARVALHO, Operador de Raio X, em exercício no Hospital

de Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das

Leis do Trabalho, por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 257, de 02/07/79 - Aplicar a LOURIVAL DE JESUS COSTA, Laboratorista, em exercício no Hospital de Clínicas

Gaffrée a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho,

por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 258, de 02/07/79 - Aplicar a CARLOS DAVID DE CASTRO, Auxiliar de Administração, em exercício no Hospital

de Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das

Leis do Trabalho, por suas constantes faltas e atrasos ao serviço.

Nº 259, de 02/07/79 - Aplicar a JOSÉ MARIA NAVES FERREIRA, Auxiliar de Administração, em exercício no

Curso de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra

"e", da Consolidação das Leis do Trabalho, pelo não cumprimento do horário de trabalho estabelecido.

Nº 260, de 02/07/79 - Aplicar a SEVERINA ALVES DE BRITO, Auxiliar de Serviços Médicos, em exercício no

Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da

Consolidação das Leis do Trabalho, por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 261, de 02/07/79 - Aplicar a JOAQUIM ADÃO DE OLIVEIRA, Laboratorista, em exercício no Hospital de

Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das

Leis do Trabalho, por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 262, de 02/07/79 - Aplicar a VANDIRA PINHEIRO, Auxiliar de Enfermagem, em exercício no Hospital de

Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das

Leis do Trabalho, por suas constantes faltas e atrasos ao serviço.

Nº 263, de 02/07/79 - Aplicar a ISALINO SOARES FILHO, Serviçal, em exercício no Hospital de Clínicas Gaffrée e

Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho,

por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 264, de 02/07/79 - Aplicar à MARIA DE JESUS NOGUEIRA DA SILVA, Laboratorista, em exercício no Hospital

de Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das

Leis do Trabalho, por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 265, de 02/07/79 - Aplicar MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES, Serviçal, em exercício no Hospital de

Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das

Leis do Trabalho, por a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis

do Trabalho, por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 266, de 02/07/79 - Aplicar a NAIR DE ALMEIDA TORRES, Instrumentadora, em exercício no Hospital de

Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra “e", da Consolidação das

Leis do Trabalho, por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 267, de 02 /07/79 - Designar OSWALDO ROTONDO, Chefe da Seção de Material, ELIZABETH COSTA

SOULIN, Bibliotecária e ROSEMAR APARECIDA DA ROCHA PINTO, Assistente Administrativo, lotados no Curso

de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde, para, em comissão, sob a presidência do primeiro, procederem o

levantamento, exame e avaliação dos bens móveis daquele Curso, propondo, se for o caso, a respectiva baixa dos

Equipamentos e Material Permanente considerados desnecessários e superados.

Nº 268, de 02/07/79 - Aplicar a GEORGINA DOS SANTOS CAPINAM, Auxiliar de Administração, em exercício no

Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da

Consolidação das Leis do Trabalho, por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 269, de 02/07/79 - Aplicar a ROBERTO DE OLIVEIRA FREITAS, Serviçal, em exercício no Hospital de Clínicas

Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis do

Trabalho, por suas constantes faltas e atrasos ao serviço.

Nº 270, de 02/07/79 - Aplicar a REGINA MARIA DOS SANT0S Auxiliar de Serviços Médicos, em exercício no

Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da

Consolidação das Leis do Trabalho, por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 271, de 02/07/79 - Aplicar a NEUSA DA CONCEIÇÃO SILVA Auxiliar de Enfermagem, em exercício no Hospital

de Clínicas Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de advertência, de acordo com o art. 482, letra "e", da Consolidação das

Leis do Trabalho por seus constantes atrasos ao serviço.

Nº 272, de 03/07/79 - Designar ELZIRA SILVA, Bibliotecária, para substituir a chefe da Biblioteca de Unidade do

Centro de Artes, no período de férias da titular, de 02 a 31 de julho do corrente ano.

Nº 273, de 03/07/79 - Designar CLERIA DOS REIS LOBÃO, Assistente Administrativo, para substituir a Chefe da

Seção de Registro Profissional do Centro de Artes, no período de férias da titular, de 02 a 31 de julho do corrente ano.

Nº 274, de 03/07/79 - Designar ROBERTO VIANNA DA SILVA, Auxiliar de Administração, para substituir o Chefe

da seção de Pessoal do Centro de Artes, no período de férias do titular, de 02 a 31 de julho do corrente ano.

Nº 275, de 03/07/79 - Designar GILSON DE CASTRO CESAR, Secretário Administrativo, para substituir

cumulativamente, com suas funções, o Chefe da Seção de Material do Centro de Artes, no período de férias do titular,

de 02 a 31 de julho do corrente ano.

Nº 276, de 03/07/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, admitir

MARCIA MAURITY SILVA para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 1º de julho do corrente exercício, o

emprego da Auxiliar de Ensino, no Departamento de Ciências Morfológicas, do Centro de Ciências da Saúde.

Nº 277, de 04/07/79 - Designar o Professor Adjunto LUIZ GONZAGA ABREU JORGE para Suplente da Chefia do

Departamento de Ciências Fisiológicas, do Curso Básico do Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, a partir

da presente data.

Nº 278, de 04/07/79 - Designar o Professor Adjunto ALEXANDRINO SILVA RAMOS FILHO para suplente da

Chefia do Departamento de Ciências Morfológicas do Curso Básico, do Centro de Ciências da Saúde, desta

Universidade, a partir da presente data.

Nº 279, de 04/07/79 - Advertir JORGE LIMA DOS SANTOS, Auxiliar da Portaria desta Administração Central, de

acordo com o art. 482, letra "h", da Consolidação das Leis do Trabalho, por ausentar-se do serviço sem autorização.

Nº 280 04/07/79 - Designar CENYRA VIEIRA FERNANDES, Diretora da Divisão de Graduação e Pós-Graduação,

para substituir cumulativamente com suas funções, o Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, desta Universidade, no

período de férias do titular, de 02 a 16 de julho de 1979.

Nº 281, de l4/07/79 - Dispensar, a pedido, GERALDO FRANCISCO MALDONADO, do emprego de confiança de

Vice-Presidente de Desenvolvimento e Assuntos Comunitários, a partir de 02 de julho do corrente ano.

Nº 282, de 10/07/79 - Designar WALDEMIRO GASPAR FILHO, Chefe da seção do Núcleo de Pesquisas Musicais e

LUCIA SIQUEIRA DO NASCIMENTO, Chefe da Seção de Protocolo e Arquivo, para substituirem VIRGILIO DE

CASTILHO BARBOSA, Chefe da seção de Pessoal e ISMAEL DE BARROS MELLO, Assistente Administrativo,

presidente e membro, respectivamente, da Comissão Permanente de Licitação do Centro de Artes, no período de férias

dos titulares, de 02 a 31 de julho do corrente exercício.

Nº 283, de 10/07/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5539, de 27 de novembro de 1963, admitir

REGINA ALVES VIEIRA, para exercer, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 2 de janeiro do corrente exercício,

para exercer o emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas.

Nº 284, de 10/07/79 - Designar, em substituição ao Professor GERALDO FRANCISCO MALDONADO, o Vice-

Reitor Professor Titular MILTON ANTONIO AGUIAR, para Presidente da Câmara de Assuntos Comunitários e de

Desenvolvimento, do Conselho Federativo desta Universidade, de acordo com que estabelece a Resolução nº 172, de

24 de maio de 1979. Esta Portaria entrará em vigor a partir da presente data.

Nº 285, de 10/07/79 – Designar MARIA BENEDITA THOMÉ, Chefe da Seção de Pessoal, para substituir

cumulativamente com suas funções, a Chefe da Tesouraria do Curso de Medicina do Centro de Ciências da saúde, no

período de férias da titular, de 02 a 31 de julho do corrente ano.

Nº 286, de 10/07/79 - Designar CARLOS ALBERTO VEIGA, Chefe do Almoxarifado, para substituir

cumulativamente com suas funções, a Chefe da seção de Material do Curso de Medicina do Centro de Ciências da

Saúde, no período de férias da titular, De 02 a 31 de julho do corrente ano.

Nº 287, de 10/07/79 - Designar SEVERINO ANTONIO DE MELLO, Chefe da Seção de Serviços Gerais, para

substituir conjuntamente com suas funções, o Chefe da seção Financeira do Curso de Medicina do Centro de Ciências

da Saúde, no período de férias do titular, de 02 a 31 de julho do corrente ano.

Nº 288, de 10/07/79 - De acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, prorrogar

por mais 02 (dois) anos, o Contrato de Trabalho de ANGÉLICA MARIA MARQUES DE SÁ, a partir de 01 de julho

do corrente exercício, no emprego de Auxiliar de Ensino, no Departamento de Enfermagem Geral, do Centro de

Ciências da Saúde.

Nº 289, de 11/07/79 - Designar EDSON PINTO CARDOSO, Chefe do Serviço de Coordenação Financeira e

Orçamentária, para substituir cumulativamente com suas funções, a Diretora da Divisão de Contabilidade desta

Administração Central, no período de férias da titular, de 12 a 31 de julho do corrente ano.